Verum, ut excusationis fundamentum eruatur, pervidendum curiosius, an non *in Nestorio* leges Nestorius spreverit potius, quam nescierit. Ipsi certe interfuit sprevisse, quo calumniam vulgo probabiliorum catholicis faceret: cum enim ipsis vitio verteret, quasi dicerent, divinitatem secundum se natam ex Virgine, passam in carne, insepultam tumulo, & alia ejusmodi. Eos confessionis cum Ario atque Apollinari eo credibilis accusabat, seque catholicum ostendebat, quod contra haereticos pugnare, & ab haereticorum focis invidiam constatam sustinere videretur.

Non potuit ignorare leges connotationis idiomatum.

Potuitne homo, mente non tardissima, docendis populis praepositus, concertationibus exercitatus frequentissimis; in lectione Patrum, ut ipsemet jaetabat, verfatissimus, nescire, quid

in quaestione, de qua dicere necessarium saepe fuerit, partium esset opinio: Potuitne ignorare, quis esset status controversiae, per annos fere bis centum agitata? An non intelligebat vir, ex erudita Antiochenorum Ecclesia, in regiae urbis thronum, doctrinae fama subvectus, quid contententes super lite contestatissima partes sentirent? Fugiebatne tractatorem veteranum, qua quaeque pars arte declinatet objectiones, suamque sententiam exponeret? Nihil affererebat, quod non prius Samofatenus Dionysio Alexandrino objecisset: nihil, quod Dionysius Patresque Antiocheni non diluissent, exposita fide de pugnantibus in speciem Christi attributis. Nulla certe adhibebat argumenta, nisi quae a Photino sumperat, sed Theodori arte exposita.

Quid plura? Fuitne adeo mens ipsius emota, cum evomeret impietatis virus, ut eorum obliuisceretur, quae prius noverat de communione idiomatum, quaeque tradebat in Ecclesia, cum palam de Christo diceret: *Magnum sane tanti Sermoni sacramentum; hic enim qui videtur infans, hic qui recens apparet, hic qui factus corporalis egest; hic qui secundum visibilem essentiam recens est edisus, filius est, ut Scriptura docet, aeternus, filius universorum opifex, filius qui sua opis factis dissolubilem creaturam naturam astringit. Infans enim Deus est sua potestatis, tantum abest, Arie, ut Deus Verbum sit sub Dei potestate. Novimus ergo humanitatem infantis ac divinitatem; filiationis unitatem servamus in deitatis humanitatisque natura. Hoc autem dico, ut novissis, quam superexcellens & summa quaedam deitatis conjunctio existebat, etiam in infante ipso, cum dominica caro conspiceretur: erat enim ipse, & infans, & infans ipse dominus.*

Noverat sane rectas loquendi formas, ante proditam haeresim; sed cum illae argumenta sophistica eliderent, quibus solis utebatur, servare ipsas noluit, inter impugnandam fidem; neque id mirum, cum nemo ea videri velit scire, quae suis rebus incommodate intelligit.

§. V. Quid afferant Nestorii defensores, ut ipsum probent, reipia fidem rectam secutum esse.

JAM vero ut defensores illi probent, Nestorium rectam fidem secutum esse, testimonia sex adducunt. Testimonia sex adducunt.

Primum, Neoflorii fidem profitentis, & sibi fieri calumniam querentis.

Sic igitur illi argumentantur. Cum fides orthodoxa hac in parte, vel omnino, vel maxime quatuor propositionibus contineatur, quod Christus non sit solus homo: quod vnus existat, id est, neque duo sint filii, neque duo domini, aut Christi: quod naturae ambae in

vnam Verbi hypostasim convenerint & quod beata Virgo dicatur Deipara. Nestorius, ne vnam quidem partem absolute negavit, singulas expressis verbis asseruit.

Et primum, quod Christus non sit homo solus. Num. 23.

Primam manifeste sermone VII. Non nudus homo Christus, o calumniator; sed homo simul & Deus. Si autem Deus tantummodo existeret, oportebat eum, secundum Apollinarem dicere: Quid me queritis occidere Deum, qui vobis veritatem locutus sum? Nunc autem dicit: Quid me queritis occidere hominem istum, qui spiritus coronatus est? istum qui dixit: Deus Deus meus, quare me dereliquisti? istum qui iridianam sustinuit mortem, &c.

Num. 27.

Sermone XII. In supore remaneat demum Paulus Samosatenus, qui nobis dominicam humanitatem mudam a deitate deliravit, qui solum, praeter divinitatem, fabulatur hanc, quae semper conjuncta est atque comexa, quae eadem ac pariter potest quae Deus. Donavit enim illi Deus nomen quod est super omne nomen.

Deinde, quod Christus sit unus, nec duo sint Dei filii. Num. 5.

Alteram non minus clare, sermone II. Divisio non est, neque conjunctionis, neque potentiae, neque filiationis, neque hujus quod est Christus. In his divisio non est: in deitate vero & humanitate divisio est. Christus, secundum quod est Christus, indivisus est: & Filius, secundum quod est Filius, indivisus est. Non enim habemus duos Christos, vel duos filios; neque est apud nos primus Christus & secundus; neque alter & alter; neque iterum alter filius, & iterum alter filius: sed idem ipse est duplex, non dignitate, sed natura.

Num. 1. 2. 3.

Sermone XI. Magnum sane ranti doni sacramentum! Hic enim qui videtur infans, hic qui recens apparet, hic qui fasciis corporalibus eget, hic qui secundam visibilem essentiam recemer est editus, Filius est, ut Scriptura docet, aeternus; Filius univrsarum opifex, Filius qui sua opis fasciis disfulubilem creatura naturam astringit. Infans enim Deus est sua potestatis: tantum abest, Aris, ut Deus Verbum sit sub Dei potestate. Novimus ergo humanitatem infantis ac divinitatem; filiationis unitatem servamus in deitate humanitatisque natura. Hoc autem dico, ut veritatis, quam superexcellens & summa quaedam deitatis conjunctio existebat, etiam in infante ipso, cum dominica caro conficeretur: erat enim ipse, & infans & infans ipsius dominus.

Num. 3.

Sermone XII. Unus Filius, quod visibile est, & quod invisibile: unus Christus, & iste qui videtur, & id quo videtur. Natura duplex, sed Filius singularis. Quid sermonem in calumniam vocas?

Tertio, quod vna sit in Christo persona. Num. 5.

Tertiam catholicæ fidei partem exponere videtur non obscure, in epistola II. ad Cyrillum. Ut nominibus quibusdam utriusque natura communibus, & significationis positus, neque ea, quae generationis Filii & dominationis dissecantur: neque ea, quae naturarum sunt propria, in singularitate naturæ Filii vlla confusionis abolitione periclitentur.

Num. 3.

Epistola II. ad sanctum Celestinum. Multus etiam nobis labor hic celebratur, dum elaboramus erare sordidissimam impietatem pessima opinionis Apollinaris & Arii de Ecclesia Dei. Nescio enim, quemadmodum quidam de ecclesiastica quandam contemperationis imaginem ex deitate & humanitate Vnigeniti concipientes, egrotent aegritudine praedictorum haeticorum: dum & corporis passiones audent superfundere deitati Vnigeniti, & immutabilitatem deitatis ad naturam corporis transmissis confingunt, & utramque naturam (quæ propter

conjunctionem summam & inconfusam in vna persona Vnigeniti adoratur) contemperacionis mutabilitate confundunt.

Apud Cyrillum ipsam, libro de recta fide ad reginas cap. 12. Caterum nomen hoc, Christus, quidam nescio quo modo Dei Patris Verbo etiam seorsum ac per se, hoc est, ut extra carnem positum mente concipiatur, convenire asserunt: mox vero in illum quoque similiter illud competere contendunt, quæ ex sacra Virgine natus est, prout hic quoque per se separatim subsistere consideratur. Postremo ambobus simul perinde ac vni congruere tradunt, ratione nimirum conjunctionis, ut ipsi loquuntur, in vnam illos personam colligamus.

1. part. cont. Ephes. c. 4.

In epistola ad Alexandrum Hieropolitanum. Oportet manere naturas in suis proprietatibus, & sic per mirabilem, & omnem rationem excedentem unitatem, vnam intelligi gloriam, & vnum confiteri Filium. Et iterum: Non duas personas vnam personam facimus, sed vna appellatione Christi duas naturas simul significamus.

In cont. V. c. 6. lat. 6.

Sermone quodam innominato apud Cyrillum, in quo inducitur Christus loquens. Cum sim Dei forma, servi formam indui; cum sim Deus Verbum, in carne conficior: cum univrsitatis sim dominus, personam pauperis propter vos indui; cum esuriam visibiliter, esurientibus cibum subministrare.

Lib. 6. cont. d. 1.

Quartum denique, sermone V. Dixi jam sepius: Siquis inter vos simplicior, sive inter quoscumque alios, voce hac Divus gaudet, apud me nulla est de voce invidia; tantum ne Virginem faciat deam, &c.

quod Virgo sit Deipara. Num. 4.

Epistola III. ad sanctum Celestinum. Ego autem & hanc quidem vocem, qua est Divus, nisi secundum Apollinaris & Arii suorem, ad confusionem naturarum proferatur, volentibus dicere, non resisto.

Num. 2.

Sermone XII. Damna eos, qui dicunt secundum Apollinaris & Arii sensum Dei genitricem; & ego vna tecum clamo Divus. Et postea: Filius Dei natus est Deus Verbum & homo; ergo qua peperit, propter unitatem dicatur Dei genitrix, id est, Divotokos.

Num. 7.

Num. 21.

Sermone XIII. Quoniam autem oportet, propter eos, qui lucidiores requirunt intellectum, maxime cum sint Ecclesia filii, ut manifestiore locutione; propterea & modo eadem definitione, qua prius breviter de illa beata Maria semper Virgine predicabam, etiam nunc, evidentiore sermone, summa voce proclamo, quoniam sancta Virgo & Dei est & hominis genitrix.

Num. 7.

Haecenus pro se Nestorius, nunc Joannes Antiochenus, fidei Nestorii probe conscius, Joannis Antiocheni.

Testimonium Joannis Antiocheni.

sive propter diuturnum Antiochie convictum, studiorumque & magistri communionem; live ob diligentem, post commotas a recessu turbas, rei totius pertinentis ad amicum inquisitionem. Scribens igitur ad Nestorium: Si enim, inquit, mens tua, eadem sapit & sentit, quæ sancti Patris Ecclesiaeque doctores, (nam hoc, domine mi, & ex multis, & ex communibus amicis, de te accepimus) quorsum vereris piam sensum convenienti voce publicare? Et postea: Quis, quæso, reprehendat, si ea qua sentis, libere exponas? Imo vero, quis non laudet, si nomen, cuius sensum pietas tua, ut cognovimus, possidet, propter publicam quietem communemque orbis pacem admittat? Et rursum: Multi, ut intelligo, non infrequenter ex te audierunt, quod ipsam solum vocem, non piam quoque ipsius vocis notionem averteris, siquis vero celebrioris fama ecclesiastici,

1. part. cont. Ephes. cap. 25.

stadium sepe ne ignorare, r annos fere; ebat vir, et regie vrbis, quid conpartes sententiam, qua ones, suam ebat, quod alexandrino trefque An- d pugnan- Nulla certe otino sum-

us emota, Coma- rum obli- munione lesia, cum sane ranti- ur infans, corporali- essentiam tra docet, filius qui naturam otefatis: i sub Dei infans ranti in em dico, vna qua- in infan- tur: erat ominus, as, ante umenta ur, ser- fidem: rri velit illigit.

ipsum esse.

Nestor- Testimon- ia sicutur, mi- estorii: aper- niam Joan- i lau- etiam orum: fan- rum itque uric, Dio- quos tule- rioris

of- Primum, No- taxi- stori filia- uod- profectus, &- exti- sibi feci- sumam que- luo- rentis.

autores tibi fuerant, ut ipso quoque nomine ad-
misso, sacram virginem Marianam Deiparam ap-
pelles, te istud nequaquam recusaturum esse.

Est autem antistitis, illius testimonium tan-
to gravius, quanto fidei orthodoxe scientior
habitus est, etiam a summis Pontificibus, etiam
cum de fide ageretur.

Testimonium
diocesis O-
rientalis.

Suum antistitem secuta est hac in parte
diocesis tota Orientis, quae cum Episcopis abur-
daret, sanctitate pariter atque doctrina praer-
stantibus, Nestorii tamen causam suscepit, nec
ab ipsius sententia, si Theodoretum audimus,
recessit unquam; nisi verbo tenus, molliens
scilicet duriores Nestorii voces, eaque, inter
explicandum Incarnationis mysterium, vocum
economia utens, quam ille pra sola superbia,
animique contumacia resperebat. Cum igitur
Orientis synodus, propter ineundam Ecclesia-
rum pacem, consensisset in Nestorii abdicatio-
nem, synodice nomine Joannes scripsisset,
non solum confessionem Cyrillo, quam ille ir-
reprehensibilem dixit, sed etiam epistolam Im-
peratori, de qua Theodoretus: Cognovi, quod
is, qui hanc scripsit, (epistolam ad Imperato-
rem) idipsum sentiens indiscrete atque inique
damnavit eum, qui nihil praeter doctrinam sanam
novit aliquid & docuit. Sed anathematismus in-
fertus, licet idoneus sit amplius quam consensus
damnationis, ejus turbare lectorem: tamen quia
non indiscrete, sed sub quadam consideratione po-
situs est, solatium praestitit; nec enim dixit: Ana-
thematizamus doctrinam ejus, sed quaecumque
aliter dixit, aut sensit, quam doctrina apostoli-
ca continet.

Epist. 2. ad
Alexandrum
Hierap.

Testimonium
Theodoret.
Ep. 2. ad eund.

Ipsè vero, Theodoretus, quid super ea re
sentiret, patefecit, tum adductis verbis non
obscure, tum istis clarissime. Jam tua sanctitati
predixi, quia si domini mei venerabilis & san-
ctissimi episcopi Nestorii fuerit dogma damnatum,
nec ego cum his, qui hoc faciunt, communicabo.
Quod si tua sanctitati placuerit, idipsum literis
inserere, quae Antiochiam diriguntur, hoc fiat:
ne ergo differatur, obsecro, tuis harendo vestigiis.
Non minus manifeste mentem aperit scribens
Andree Samosateno. Exigit autem Aristolaus
subscriptionem facta dudum damnationis, & et
anathematizetur sancti episcopi dogma Nestorii.
Scit autem vestra sanctitas, quod si quis indiscrete
doctrinam anathematizet ejusdem sanctissimi &
venerabilis Episcopi, idem est, ac si pietatem ana-
thematizare videatur. Oportet ergo, si omnino
compellimur, eos anathematizare, qui purum di-
cunt hominem Christum, aut qui in duos filios
vnum Dominum nostrum JESUM CHRISTUM
dividunt, & qui ejus abnegant deitatem.

Testimonium
Socratis.
Lib. 7. c. 31.

Quin & Socrates historicus, cum Nestorii
libros evolvisset curioso, ut ipse quidem testa-
tur, scripsit tamen in hac verba: Nestorius apud
complures venit in opinionem, quod Dominum sim-
plicem hominem esse diceret, quodque Pauli Sa-
mosateni & Photini dogma in Ecclesiam introdu-
ceret; atque de hac re tanta concertatio, tantaque
impetio commota est, ut aenonicis concilio opus
fuerit. Ego vero, dum ejus libros lustris, hominem
imperitum reperio, &c. nec tamen mihi videtur
imitari Paulum Samosatenum, aut Photinum, &
Dominum omnino simplicem hominem dicere: sed
solam, DEIPARA, vocem tanquam larvam re-
formidare. Et postea: Videtur veterum lucubra-
tiones ignorare, ideoque, ut dixi, vocem hanc in-
staurari. Nec enim Christum simplicem hominem
dicit, ut Photinus & Paulus Samosatensis. Et ho-

milis ab eo edita docent, cum nullo modo divini
Verbi personam abstulisse, sed ubique illud fateatur
subsistens & inexistens, &c. Sic enim sententiam re-
perio, tum ex ejus libris, quos legi; tum ex his,
quos amatores ipsius dicunt.

Diodorus tandem, qui Theodorum docuit,
& Theodorus, qui Nestorium, communis disci-
pulum, sua patefacta, aperite possunt: ipsi
enim Nestorius perinde ac Theodoretus discipu-
lorum alter, aperte inhaesit, quod & Cyrillus
aperte probat, vtrumque cum Nestorio sensisse
tradens. At Facundus, postquam Diodorum
Athanasii, Petrique Alexandrini, Timothei, Ba-
sili, Chrysostomi, Epiphaniique testimonio
recte fidei fuisse probavit, defensionem con-
cludit hunc in modum: Quis autem ferat accu-
satum a Juliano Diodorum, quod Deum natum de
Virgine fateretur, accusari etiam a christianis,
tanquam hoc negaverit? Vel quis audiet, Julia-
num Diodoro comminantem, quod JESUM GALI-
LAUM Deum aeternum predicaret, quem mortuum
& sepulchrum negare non poterat, & dicentem pro-
pterea illum puniri a suis diis summo supplicio,
quod miserabiliter imbibens theologorum piscato-
rum errorem, talia predicaret: a christianis quo-
que judicet abdicandam, velut qui JESUM GALI-
LAUM hominem tantum, non etiam Deum esse
crediderit?

Testimonium
sen auctoritas
Diodori &
Theodori.

Lib. 4. c. 2.

Lib. 3. c. 1.

Theodori autem ~~sententia~~ profert Facundus,
tam exquisite exceptas, ut nihil videatur posse
significantius recte fidei afferri. Libro decimo
tertio de Incarnatione: Bonum est in hoc loco ma-
xime concludere, quid virtutis habeant ea quae
dicta sunt, sive conversari, sive baptizari, sive
erucifigi, sive & mori, & sepeliri, & resurgere.
Non pro alicui haec coartantes homini dicimus.
Hoc enim in vnaquaque dictorum demonstratione
addere non moramur, ut nullam calumniantibus pre-
beamus male loquendi occasionem. Sed inhabitato
quidem a Deo Verbo, ab ipsa in vtero matris
plasmatione inhabitato vero, non secundum com-
munem inhabitacionem, neque juxta eam, quae in
multis intelligitur gratiam; sed juxta quandam
excellentem, secundum quam etiam adunari dici-
mus vtraque naturas, & vnam juxta adunatio-
nem effectam esse personam. Operæ pretium est
videre, quomodo singulas Theodori sententias
argumentetur Facundus ad ipsius defensionem.

§. VI. Quam infirma sint, quae pro Nestorio
asseruntur.

Atque hæc sunt defensorum Nestorii ar-
gumenta, quae quamvis habeant aliquam
speciem veri, quae illuserunt Albertino Calvi-
nista, aliisque ejusmodi hominibus: reipsa ta-
men vanissima sunt, nec aliunde ponderis quid-
quam habent, si tamen habent, quam vel ab
incogitantia, vel etiam ab inficitia abuten-
tium.

Infringuntur
sex ista testi-
monia.

Nam ut eorum, quae pro se dixit Nestorius,
pateat fucus, notandum est, haereticum hunc,
quo nihil unquam artificiosius fuit, nihil men-
dacius, verbis catholicis solum dissimulare
mentem suam, magistri Theodori exemplo, a
quo non tam dogmata, quae sequeretur, quam
fraudes, quibus se tegetet, edoctus est.

Et primum
quidem Ne-
stori, quippe
mentitiss.

Observandum deinde, totam haereticum, cui
Nestorius nomen dedit, in eo fuisse positam,
quod duas in Christo naturas negaret
vniri, sed solo nexu morali, qualis fere
inter conjuges vulgo intercedit, aut certe in-
tercederet

recederet inter eos, qui perpetuo atque indif-
sociabili vinculo conjungi cogitarentur: alter
enim alterius semper esset, nec disjungi pos-
sent vnquam singuli; sed vna foret perpetuum
amborum dignitas, vnaque auctoritas, & vna
moraliter persona. Imo & idem vtriusque di-
ceretur patens, sed dispari modo: vnus natu-
ra; alterius velut adoptione, &c.

Nestorius igitur, cum sibi calumniam fieri
quereretur, velletque videri succensere Samo-
lateno, affirmanti Christum esse solum homi-
nem, fucum fecit: neque enim ipsi objectum
erat, quod, sicut Samolatenus, Christum vellet
exitisse aliquando sine Verbo, suamque cum
Verbo conjunctionem operibus meruisse. Quis
enim non audierat inclamantem subinde, natu-
ras in ipso Virginis vtero, imo & in ipso
conceptu, copulatas esse? Sed vitio vertebatur,
& merito quidem, quod has ipsas naturas copu-
latas diceret solo nexu morali: vnde fieret,
vt Deus esset quidem hominis, & homo Dei,
non tamen Deus-homo & homo-Deus; vt
Evangelicæ verba, nec proprio, nec, si licet ita
loqui, recto sensu acciperentur, sed figurato
tantum & *hypocritico*; vt Verbum non sit factum
caro, sed carnis tantum inhabitator; vt Deus
non sit mortuus, sed Dei templum; vt Virgo
non sit *diuina*, sed *admiranda*, &c.

Neque minor est fraus Nestorii predicantis,
Christum esse vnum, vnumque Filium & Do-
minum: nam Christum faciebat non hypostasi
vnum, sed mera conjunctione, more conjugum,
qui sunt vnum moraliter: quod exemplum ob-
trudit subinde, & Theodorus Nestorii magister,
& Theodoretus scholæ socius. Faciebat & vnum
Filium Dei & Virginis, sed mirabili quadam
strophæ: aiebat enim, hominem esse Filium Dei,
non natura, sed vnione; non quia foret ipse
Unigenitus, sed quia Unigenito iungeretur;
id est, vt loquuntur, esse Filium, quia Filius,
non in recto, sed in obliquo: Verbum pariter
dici filium Virginis, in obliquo tantum, quia
in filio Virginis habitabat, hoc est, quod om-
nia Verbi hominisque communicari dicebat
ex S. Hieronymo.

Jam vero improbi cavillatoris vocem perso-
næ usurpantis præstigias detexit Cyrillus,
ostenditque, vnitæ personæ tegi hæresim, nec
aliud significari, quam quod Dei & hominis
eadem facta sit, per Verbi *in se ipso*, dignitas,
vnaque auctoritas, potestas, & si quæ sint alia
ejusmodi moralia vocabula. Nomen enim perso-
næ sumpsit veterator magnus, vt est vox juris,
qua ratione conjuges, vt sapius dictum, vna
sunt persona: cum tamen sumere debuisset, si
bona fide ageret, prout est naturæ quiddam,
atque ipsa hypostasis, qua notione conjugum
duæ sunt reipsa personæ, duæque hypostases.

Non minus subdole homo planus permitte-
bat, Virginem dici Deiparam, modo ne dea
putaretur; neque minus perfidiose insidiabatur
auditoribus, cum *diuina* dici iuberet, modo
ne sentiretur cum Apollinari & Ario. Erat enim
in ea hæresi, quæ matrem dici posse negat vl-
lam, nisi quæ consubstantialis sit ei seorsum
per se sumpto, cuius dicitur mater: atque ita
non posse dici vllam Verbi matrem, cum neque
Verbo, secundum se ipsum spectato, vlla femi-
na consubstantialis esse queat, nisi facta fuerit; dea
neque Verbum factum sit per conversionem
consubstantialia femina.

Suam porro mentem homo nequam, scribens

summo Pontifici, prodidit his verbis: *Siquis au-
tem hoc nomen, diuina, propter natam humanita-
tem conjunctam Deo Verbo, non propter paritatem,
proponat, dicimus quidem, hoc vocabulum in
eam, quæ peperit, non esse conueniens: oportet
enim veram matrem de eadem esse essentia, quæ
est ex se natum; ferri tamen posse, propter ipsam
considerationem, & quod solum nominetur de
Virgine hoc verbum, propter inseparabile tem-
plum Dei Verbi ex ipsa, non quia ipsa sit mater
Dei Verbi, nemo enim antiquiorem se parit.*

*Epist. ad Ce-
lest. num. 6.*

Atque hæc est vanitas testimonii, quod pro se
Nestorius dixit: nihilo plus valet id quod Joan-
nes Antiochenus tulit, siue tempus quo scripta
epistola est, siue persona scribentis, siue etiam Nes-
torius spectetur. Nam tunc temporis Nestorii
animus, vt erat exacerbatus supra modum, sic
non fuit exprobratione hæresis agendus in su-
rias, sed œconomica potius velut adulatione
palpandus. Deinde, tunc cum scriberetur epi-
stola, non erat vna constansque omnium opinio
de Nestorii fide, nam perplexæ de industria &
ambigæ loquebatur: alii enim verba flexiloqua
in benigniorem partem, alii in oppositam, sed
veriorem, interpretabantur. Denique, credibile
est, ne ipsius quidem Joannis fidem tunc fuisse
admodum sinceram; imo vix non certum, quam
hauserat a magistro communi Theodoro do-
ctrinam, retinuisse animo, tamdiuque fovisse,
donec ipsam, aut quæstionis agitatione erudi-
tus, aut orbis commotione territus, deponeret.

*Infirmatur te-
stimonium
Joannis An-
tiocheni.*

Quamquam, vt ingente fatear, suspecta mihi
fuit semper, estque etiamnum, fidei confessio,
quam Joannes in pace Ecclesiarum edidit; ne-
que potuit hætenus, quamvis valde auerem,
hanc mihi suspicionem minuere prudens Cyrilli
confessionem recipientis, benignaque *interpretatione*.
Nam primo Acacius Beroensis auctor fidei vide-
tur, homo, mea quidem sententia, male affectus
erga Christum. Deinde huic fidei Nestorius, sine
vllò sui dogmatis præjudicio, subscribere potuit.
Denique videri potest Cyrillus, cum turbarum
petalus esset, putasse Ecclesias pacandas, vel
sic. Verum ea de re alias iterum; interim ad-
verte, Acacii quoque testimonium pro Nestorio
potuisse adduci: scribens enim ad Cyrillum,
perinde ac Joannes, videretur Nestorium excusare;
sed perinde etiam ac Joannes, suspectus merito
potest esse, propter vtramque rationem, & quod
dubie sit fidei, & certi in reum affectus.

*Infringitur
testimonium
Orientalium
ac Theodoretii.*

Eadem est orientalium Episcoporum quæ
Joannis causa. Theodoretii autem testimonium
audiri procul dubio jure non debet, cum sit
hominis, vel consentientis Nestorio, vel sin-
gulari amicitia conjuncti, quod vtrumque, aut
idem omnem derogat, aut certe multum mi-
nuat.

Adde quod illud ipsum, quod prolatum est,
Theodoretii testimonium rem in contrarium
conficit: quomodo enim catholicis persuadeat
innocentiam Nestorii, qui contra Ecclesiæ ju-
dicium se facere indiceret?

*Atque Socra-
tis historici.*

Quæ potest autem esse, in re theologica,
auctoritas Socratis, cum fuerit, aut scholasti-
cus de foro, aut de aula scriptor? Et vt aliqua
detur esse, melior tamen inde causa Nestorii non
evadet: nam quæ scribit, ea procul dubio vera
sunt, sed non ad rem. Nestorium ait, non perinde
ac Paulum & Photinum dicere, Christum sim-
plicem hominem; certe: negabant enim illi,
hominem cum Verbo per se hypostatico atque
Patri *quovis* conjunctum, quod certe Nestorius
P p

Bo modo dicitur
ue illud fatetur
sententiam re-
tum ex his
orum docuit
munis dicit
pollant: ipse
retus discipu-
id & Cyrillus
torio sentisse
Diodorum
imothei, Ba-
testimonio
tionem con-
ferat accu-
m natum de
christianis,
ens, Julia-
s um Galii
n mortuum
entem pro-
supplicio,
m pifate-
ianis quæ-
s um Ga-
Deum esse
acundus,
atur posse
ro decimo Lib. 1. c. 11
loco ma-
t ea que
ari, sine
resurgere.
dicimus.
strations
ibus pre-
ubiata
matri
em com-
que in
uandam
i dici-
unatio-
um est
tentias
onem.
torio
ii ar-
Infringitur
quam lex illa est
salvi-
monia.
a ta-
quid-
cl ab
aten-
ius, Et prima
unc, quidem Ne-
stori, quippe
mentem.
lare
, a
tam
cui
m,
si-
ere
in-
ret